Impedimentū. xij. Fo. CXXXIII.

dicta aliquorū. Et si deponit mortem; debet vro: expectare p annū t postea contrahere. Alter contrahens potest puniri de adulterio. Tamē Canphi. t Bos. dicunt nō esse necesse; sed satis est fīm eos q: de morte mariti cōstet vere vel verisimiliter. puta q: nauis in qua erat maritus passa est naufragiu: t omnes dicunt mortui. Idēz sentit Vin. dicens; q: non solum p nūcū; sed etiam per litteras t alias p̄bationes p̄t mulier certificari. Nō tamē q: p quātācūq: absentia maritorum non dissoluit matrimonii tractum per verba de presenti; etiā si ignorēt de vita; vel morte eorū; ac etiā cōcurrente iuuenili etate cōiugū. Hecus in sponsalibus de futuro. vt in c. de illis. de spō. nec quis p̄sumitur mortuus; licet habita diligenter inquisitione ignoretur vbi sit. Nam quis p̄sumitur uiuere posse p. Annos. vt in l. fī. L. de sa. san. ec. Quid si primo reuerso; mulier permitit se cognoscere secundo scienter. nūquid p̄m compellit ipam recipere iuritus? Og. dicit. q: non; siue faciat hoc ex iure ignorantia credens hoc sibi licere; siue scienter.

Quid si cōtrabat cū aliquo credens virū suū uiuere; qui reuera mortuus est. nūquid est matrimonii? Rū. Og. distinguit. q: si illa credebat sibi licere t contraxit cum alio; primo mortuo. matrimonii est. Si nō credebat sibi licere; nō est matrimonii; q: nō maritali affectu; sed adulterino sibi copulauit secūdū. Idē de illo qui contraxit cu: aliqua quā putabat cōsanguineā; et nō erat. Alij tamē dicit matrimonii esse in hoc casu; nō distinguendo utrum cōtrahentes credant sibi licere; vel ne. hanc vltimā opī. sequit. Dir. li. j. Idem Jo. et Archi. Et hoc quidā intelligunt verū; nisi cōstet q: p̄m credens impedimentū esse; nō intendebat contrahere. Nam si non sit intentio; non est matrimonii. extra de spon. tua.

Impedimentū. xij.

De publice honestatis iusticia.

Quid sit? Rū. fīm Tho. in. iiiij. dist. xij. est. p̄iniquitas ex sponsalibꝫ p̄ueniens; robur trahens ab ecclesiæ institutione propter eius honestatem. Quādo aliqui inter se sponsalia contrixerunt nullus de cōsanguinitate sponsi p̄t habere sponsam illa in vro:; nec aliqua de cōsanguinitate spō:; p̄t habere spōsum illū in virū. extra de despō. impu. p̄tinēbat. extra de spon. iuuenis. t. c. ad au- dientiā. Et durat hec p̄hibitio vñq: ad quartum gradū ipor. cōsanguineor. extra de spon. c. spōsaz vbi dicit Pano. q: hoc p̄cedit tā in sponsalito de futuro q: etiā de p̄senti. t fortius fīm doct. Nam maior honestas est vt nō ducaē sponsa de p̄senti; cū q: vinculū matrimoniale cōtractū est q: sponsa de futuro. Superueniēt vō carnis copula inter eos oītur aliud vinculū. s. affinitatis. vñ omnes cōsanguinei mariti sunt affines vroxis t ecōuerso extra de consan. q: sup his. Et durant hec vincula etiā post mortē alteri. vt in. c. i. eo. ti. li. vi. Sis ergo cautē maxime i impetrāda dispēlatiōe. Nō

qñq: orī p̄blica honestas sine affinitate. Quidq: affinitas simul cū honestate publica; vt p̄z ex dictis. Nūq: affinitas sine publica honestate; vt si citra sponsalia seu matrimonii quis cognoscat mulierē. Nā inter eū t cōsanguineos mulieris affinitas ortur t ecōuerso. vt in. c. discretionē. de eo qui co. p̄san. vx. Nec orī hoc casu publica honestas.

Un autem in dispensatiōe sit facienda mentio specifica de affinitate et publica honestate vbi sit coincidit. In vō sufficiat facere mentionē de affinitate? Rū. Pano. in. c. nō debet. de p̄san. concordando opinione dicit. q: si publica honestas necessario p̄rehenditur sub affinitate; satis est de affinitate fecisse mentionē. Et sic procedit glo. in dicto. c. nō debet. Exemplū. Si impetro dispensationē; vt liceat mibi ducere vro: cōsanguinei mei defuncti; non obstante affinitate in tertio gradu. nā ex quo feci mentionē q: fuerat vro: consanguinei mei; cōsequēter feci mentionē de publica honestate. Et sic p̄ sequentiā videt sublata virtute dispensationis. Si vō nō cōprehēdit ex narratiōe verborꝫ. vtputa. Impetravi dispensationē; vt liceat mibi ducere. T. vro: nō obstante q: sit mibi affinis in tertio gradu; nō valet dispensatio si ultra affinitatē erat publica honestas; ex quo d̄ ea nō fuit facia mētio exp̄sse vel tacite. Nā affinitas p̄t p̄trahi sine matrimonio; vt dictū ē. Nota tñ q: antiquitus fuerūt due spēs hui⁹ iusticie publice honestatis. vna que cōtrahebit ex secūdis nuptijs. vbi ḡfa. Petri⁹ habebat vro: quo mortuo eius reliqua cum alio p̄trahit; ples nata de secūdo viro. olim nulli cōsanguineo p̄mi viri poterat cōiungi. Et hec spēs est hodie sublata de medio dicto. c. nō debet. Allia est que p̄trahit ex sponsalibꝫ de futuro. de q: dictū est s. Et hec remanet.

Quid si sponsalia de iure nō tenuerūt? Rū. Si sponsalia fuerūt pura t certa. etiā si fuerit nulla rōne cōsanguinitatis. affinitatē. religiōis. frigiditatis. aut alia quis rōne. orī publice honestatis iusticia ad dirimēdū sequētia sponsalia vñ m̄fimonia nūl fuis. sent nulla rōne p̄sensus. vtputa q: ambo vñ vñ ē infans vel furiosus. ex de spon. c. vñico. li. vi. Ex quibꝫ habes q: monachus p̄t impedire cōsanguineos suos ne p̄trahit cū aliqua cōsanguinearꝫ cu: quā ipē monachus p̄trahit sponsalia de facto. Nota etiā He. de pal. limitante id qd dictū est d̄ defectu p̄sensus q: hoc verū quādo defectus p̄sensus est apparenſ; vt in pueris t amētibꝫ. Hecus esset qn̄ esset latēs sic in illo q: p̄trahit nō aio p̄trahēdi. h̄ decipiēdi; q: tūc orī publice honestatis iusticia q: ecclesia instituit istud impedimentū. ppter apparentiam honestatis. Et ideo impedit quia de intentiōe non potest scri. Nota etiā glo. singularem in dicto. c. vñico. q: licet supueniens affinitas dissoluat sponsalia de futuro. Supueniens tamē iusticia publice honestatis. ipsa sponsalia nō dis- soluit t merito. secunda em̄ sponsalia tollūtur per publice honestatis iusticiam ex primis inductam. Non ergo ex secūdis potest esse honestas; que tollat p̄ma sponsalia.

Quid autem si sunt nulla ratione consesus in

Impedimentum. xij.

bis qui habent etatem legitimam de contrahendo sponsalia. **A**n inducant publice honestatis iusticiam. **D**ic f'm Job. de san. li. j. p'cula. viij. distinguendo. q' aut sponsalia cōtracta sunt ante septennum. **E**t sic non generant publice honestatis iusticiam. **S**ed de hec. i. **A**ut sunt cōtracta post septennum. t' tunc aut cōlensus deficit ut in furioso vel ebrio. **E**t tunc nō generant publice honestatis iusticiam. **S**i autē nō deficit cōlensus. **E**t tunc aut sunt pura t' incerta ut si dicatur accipiam vnaꝝ de filiabus tuis. **E**t tunc non generant tē. vt etiam tenet glo. in. c. vnico. **A**ut sunt pura t' certa. **E**t tūc generant. **A**ut sunt conditionata. **E**t tunc aut apponitur honesta conditio. **E**t tunc non generant nisi post eruentum conditōnis. **E**t hoc f'm glo. ibi nisi interueniat interim carnalis copula. **A**ut apponitur conditio inhonestā. **E**t tunc aut est contra substantiā. **E**t tunc nō generat. **A**ut nō est cōtra substantiam matrimonij. t' tunc generat: quia talis p'ditio habet p' nō adiecta f'm Ho. t' Jo. an. **Q**uid autem dicendum quādo apponit conditio que inest ipi matrimonio sine sponsalibus. puta si deo placuerit vel ecclesie: vel si possim te d' iure habere ex ore. **S**i post comp̄nū impedimentum: t' sponsalia soluta. contrahat sponsalia pure cum alia prioris cōsanguinea. **A**n teneant secūda sponsalia. videtur q' non: quia conditions que insunt non faciunt legatum cōditionale. ff. de cōdi. et de. l. conditions. **S**ed Jo. mo. t' Jo. an. in dicto. c. vnico. dicunt q' matrimonij cōtractum cum prioris cōsanguinea tenet. **E**t sic cum prima nō est contracta publica iusticia: licet conditio ista intelligat etiam si nō apponatur: tamen quando non exprimitur consensus purus remanet. conditions enī tacite non faciunt obligationem conditio. **D**icta. l. conditions. tacitum tamē si exprimatur facit rem conditio. ff. dele. primo. si ita legatum. **I**dem Panoz. in. c. significasti. de elect. vbi per istam. l. si ita. dicit q' si relinquo alicui. L. si volet. legatum est cōditionale. **S**ecus si relinquo simpliciter. **E**t tamē illa p'ditio si volet: tacite inest legato cum legatarius possit repudiare legatum. **N**am quādo relinquo. si volet. suspendo virtutē legati in euētum cōditionis. vnde nō acquiritur legatario: nisi declaret voluntatem suā. vt ibi. **S**ed quādo simpliciter fit relictum: acquirit legatum: etiam ignorantib' licet cōcomitetur cōditio si voluerit acceptare: quia tūc cōditio est pura t' non cōditionalis. **N**anc op̄i. etiā tenet Directoria li. j. Idē Jo. de san. Monal. t' Hosti.

Pone q' frater meus ioco aliquam desponsaverit. nūquid impedio: cotrabere cum cōsanguinea illius. Archi. videtur tenere q' nō. si iocuſ paſtens est. **N**am taliter desponsans. nullo mō consentire intēdit. ergo tē.

Quid si sponsalia sint facta sub conditōne. t' penente cōditione. vir cum alia cōsanguinea illius cotrabit per verba de p'senti. **R**ū. cum secūda debet remanere: quia ex sponsalibus cōditionalib' sicut ex nō habentib' p'sentum et incertis. nō oīt

publice honestatis iusticia. d. c. vnico.

TQuid si duo infantes vel unus maior septenno. alter minor cōtrarerūt sponsalia ipi vel parētes pro eis. **R**ū. Si facti maiores septenno p'cohabitatione mutuam seu aliter verbo. quia post septennum ad inuicem vocant se sponsos vel facto ut quia post septennum secum iacet. vel eam osculatur. vt sponsus vel his similia. per que liquido appareat q' in eadem voluntate perdurauerūt sponsalia cōualescunt. als nō. **N**am ab initio nul la fuerunt ex defectu cōlensus. **E**t ideo non inducent publice honestatis iusticiā. extra de despon. impi. si infantes. li. vi.

TQuero pro declaratiōe p'dictorum. An ad cōtrahenda sponsalia futura requirat septimus annus compleatus. **R**ū. glo. in. c. Juuenis. de spon. videtur sentire q' discreto suppleat etatē. **E**t Panoz. ibi dicit. q' dictam glo. cōmuniter sequitur docto. Archi. etiam sequēdo dictam opinionē dicit. q' si p'ximus septenno plus intelligit q' cōsueverunt intelligere nouēnes nō videtur ratio quare non debeat malitia suppleat etatē in primo septenno quo ad sponsalia. **S**icut supplet prudētia in contractu matrimonij. **S**ed Panoz. in dicto. c. Juuenis. dicit q' hoc nullo iure pbatur. vt patet in. c. litteras. t' in. c. accessit. d' despon. impi. vbi ter. loquitur de septimo anno completo. **E**t bene faciūt illi ter. q' etas ista peruenit nō possit als papa distinxisset prout fecit in minore. xij. annō in. c. cōtinebatur. de despon. impi. pro hoc etiam facit. d. c. si infantes. quod loquitur de minore septenno nō distinguēdo. an malitia suppleat vel ne. **E**t Panoz. ad hoc dat: talem rationē. **N**az vbi requiritur certa etas respectu discretiōis. non potest p'ueniri. vt patet in etate ad cōficiendum testamentū. vt in. l. qua etate. ff. de testa. Necobstat f'm Panoz. d. c. Juuenis. quod multum facit pro alia opinione. **N**am ille ter. fundavit se super dubio attentatus. quia forte attētantur tē. **S**ia puellam istam iam traduxerat ad dominum. Item textus fundat se super honestate ecclesie. quia illa dicebatur cōiuncti istius. vnde hic sicut cōtractum matrimonium per verba de p'senti. licet de facto. **S**ed casus magis dubius est f'm Panoz. si fuerunt contracta sponsalia cum minore septenno. et interuenit temptatus. vel saltē sit dubium. vt quia secūz cohabitabat spōsus. **E**t videtur q' bic oratur publica honestas. ex quadam honestate. tamen hoc iure nō probatur. hec Panoz. utrāq; opinio est probabilis. **E**t ideo vniuersiq; amplectat opinione quā maluerit.

TAli ex sponsalibus que parētes pro filiis puberibus vel impuberibus contrahunt. filii obli- gentur. **R**ū. si consenserūt expresse vel tacite. vel si presentes fuerunt. nec contradixerunt. obligātur. et in eis oītur publica honestas. **I**dem dicēdum si absentes fuerūt. et postq; scierunt ratificauerunt tacite vel expresse. **A**ls ex sponsalibus factis a parentibus. filii nō obligantur. nec oītur publice honestatis iusticia. d. c. l. infantes.

Impedimentū. xiiij. Fō. CXXXV.

Impedimentū. xiiij.
De affinitate. et p̄trabitur affinitas etia per formicariam copulam. extra de eo q̄ eo. p̄san. vt. sue. c. discretionē.

Quid ē affinitas? Rū. fm Hosti. est primus sine attinētā vni p̄sonae ad alia p̄ueniens et carnali copula; omni carē parētela. scz p se; licet p accidēs alit eē posset q̄ p accidēs p̄t līcēt et illicēt p̄misceri cōsanguinitas p̄sanguinitati; et affinitas affinitati; et cōsanguinitas affinitati; ut in incestu Ioh̄ cum filiabus. et Caroli magni cum sorore ex qua genuit Rolandum filium et nepotem. Et ip̄e pater et auiculus quia frater matris. Hec p̄e. de pal. Qui etiam addit; q̄ affinitas est tanti vinculi; adeo q̄ si resurgeret frater meus qui fuerat uxoratus quis ip̄e non sit maritus amplius ip̄i mulieris; tamē illa mulier est mihi affinis. Vnde et in patria erūt cōsanguinitates et affinitates. Et ideo Pano. in. c. fraternitatis. extra de fri. querit. nunquid Lazarus resuscitatus recuperet uxorem et filios et alia bona. Idem queritur; an paus baptizatus resuscitatus iterum debeat baptizari. Idem de ordine et professione religionis. Item si aliqua reliquerit ecclesijs. nūquid possint repetrere. de quo vide per glo. et Archib. xxxij. q. viij. c. iiij. et per Jo. an. in dicto. c. fraternitatē. post Bar. bai. Et videt cōcludere q̄ ea que imp̄mūtatur anime nō perderint. Et sic non est opus tractare de recuperatione. Exemplum. In ordine. Baptismo. et alijs sacramētis; in quibus character imprimūt anime. Idem in professione; non quia professioni imprimatur character; sed quia obligatio inde orta; deo acquirit. In alijs vō que inherent corpori; tenet q̄ si vere fuit mortuus nō recuperat bona de rigore. Hecus si credebat mortuus et nō erat; ut quia reperitur viuus in monumēto. Idem in casu dubi. Bar. tamē in. l. j. L. de sa. sanc. eccl. dicit q̄ talis mortuus d iure recuperat bona. vide s. Ecclesia p̄mo. et dic vt ibi.

Quot sunt genera affinitatis? Rū. fm Directoria li. primo. tria sunt. Sed primum genus bodie tñ habet p̄hibitionem. extra eo. nō debet. Sed nota quatuor regulas pro declaratōne hui⁹ impedimenti. Prima est. q̄ p̄sona de qua queritur post carnalem copulam facit primum genus et gradum affinitatis. Tertii gradum cōsanguinitatis inter virum et cōsanguineos uxoris. Et inter uxorem et cōsanguineos viri. extra eo. q̄ sup his. Secunda regula. q̄ quanto gradu quis distat a p̄sona suo vel cōsanguinea; totto gradu distat ab eius uxore vel a marito ip̄ius. xxv. q. iij. de p̄quis. et c. equaliter. Tercia regula est. q̄ p̄sona addita p̄sonae per carnalem copulam mutat genus et non gradum. xxv. q. iij. hac auctoritate. Quarta regula. q̄ p̄sona addita p̄sonae per carnalem copulam mutat gradū et nō genus. xxv. q. v. pono vnde v. Mutat nuptia genus; sed generata gradum.

Qualiter genera affinitatis computent? Rū. Directoria fm regulas predictas. Primū genus

sic computat. Ego et soror mea attinemus nobis in primo gradu generis consanguinitatis. P. cognoscit sororem meā carnaliter. Et sic persona petrificatur p̄sonae sororis mee per carnis copulam. Hic ergo per carnis copulam mutat genus attinentie; quia alio genere attinet mihi soror mea. scz genere cōsanguinitatis. Alio. P. quia in gene re affinitatis. Sed nō mutat gradum; quia in eodem gradu cōsanguinitatis in quo ego sum sorori mee. scz in primo. Et in eodem gradu affinitatis sum. P. scz in primo. Et quod dixi de sorore mea hoc idem intelligas de qua cunq; cōsanguinea mea in quoque gradu; quia omnes mariti cōsanguinearū mearū sunt mihi affines in primo genere. et in illis gradibus affinitatis; in quibus gradibus consanguinitatis uxores eorum attinent mihi; quia si qua est mihi in secundo gradu cōsanguinitatis; maritus ip̄ius est mihi in primo genere affinitatis et in secundo gradu. Et si qua est mihi in tercio gradu cōsanguinitatis; maritus est mihi in primo genere affinitatis et in tercio gradu. Et sic de quarto. quia gradus ap̄putant̄ inter affines respectu p̄sanguinitatis tñ. dicto. c. porro. Et qđ dictum est de maritis cōsanguinearū mearum. Idem intelligas p̄ omnia de uxoribus cōsanguineorū meorū. Secundum genus per eādem regulam innenit. Vnde p̄ Petrus maritus sororis mee; qui est mihi in primo genere affinitatis et primo gradu; mortua sorore mea; p̄trabit cum Bertha. hec Ber. petro quōdam sorori mee marito; p̄ carnis copulam sociata mutat genus; quia cum Petrus attineret mihi primo genere affinitatis. Bertha attinet mihi secundo genere; sed nō mutat gradum; quia attinet mihi primo gradu secundi generis affinitatis; sicut Petri attinehat primo gradu primi generis. vnde mortuo petro; inter me et Bertram matrimonij olim cōtrabi nō poterat. Et s̄m hoc cōtrabitur tñ ex una parte; sed aliquis cōtrabitur ex utroq; latere; vt. P. et. M. sunt frater et soror. Ego accipio. M. in uxorem. Et sic. M. est mihi in primo genere affinis. P. accipit Ber. in uxorem. Illa est mihi affinis in secundo genere et primo gradu. Et hoc genus contractum est ex utroq; latere; quia utroq; cōsanguineorū cōtraxit scz M. et. M. Idem est p̄ omnia inter uxore meā et maritū sororis mee. Idem inter maritos duarū sororū vel duarū cōsanguinearū. Et inter uxores duorū cōsanguineorū. Item pater et filius possunt p̄trabere cum matre et filia. et duo cognati cū duabus cognatis. et auiculus et nepos cum duabus sororibus. extra eo. c. i. et dicto. c. qđ super his. Istud secundum genus posui; ut primum melius appareret. Terciū non pono; quia nullius utilitatis. Si vis videre. vide Ber. in dicto. c. nō debet. Et ex p̄dictis pat̄z veritas multaz delusionū. Vnde mortua uxore; vir vult accipe in uxore illam que quōdam fuit uxoris alicuius de p̄sanguinitate uxoris prime. nūquid potest? Rū. per p̄dicta. q̄ licet nulla feminā de p̄sanguinitate prime uxoris possit accipere; quia ibi ē affinitas. tamē feminā olim uxorem alicuius de ip̄a p̄sanguinitate; bene potest.

Impedimentū. xiiij.

accipere. **E**t idem dicendū si ponat similis casus ex parte vxoris. Item pone. Petrus accepit Her tam in uxorem ex qua habuit filiam. que nupsit Sempronio. demum. **M**ortua Herta uxore sua accepit secundam uxori. postmodum moritur. **D**. et etiam filia sua uxori dicti Sempronij. modo dictus Sempronius vult accipere in uxore illam mulierem que fuit secunda uxori dicti Petri. Queritur an possit. **H**ec questio nūc acedit de facto. **E**t dicendum est per predicta q̄ sic: quia licet iste Sempronius non possit accipere in uxorem aliquā de sanguinitate sue uxoris usq; ad quartū gradum: tamen feminā olim uxori alicuius dī ipsa sanguinitate bene potest accipere. vt est in casu nostro: t̄ sic erit casus q̄ gener potest accipere in uxorem mulierē que fuit uxori Soceri sui. quod est mirabile. Item olim q̄s nō poterat ducere successiue uxores duorum fratrib;. quia ibi inerat tertius genus affinitatis cum secunda. nam duorum fratum uxores sunt in secundo genere affinitatis. **S**ed si altera p̄ mortem mariti nupsit Sempronio. Ille Sempronius attinet uxori alterius fratris in tertio genere: q̄ ē persona addita secundo generi. **I**deo mortua uxoris sua t̄ marito alterius non poterat olim ducere illā obstante tertio genere affinitatis. t̄ ultra impedimentū affinitatis subtertū impedimentū publice honestatis. **S**ed cum secundū genus t̄ tertium sint sublata: videt q̄ publica honestas tanq; accessoria sit bōdie sublata. hec Panor. in dicto. c. nō debet. vide etiam glo. singularē ibi: que notabiliter concludit: q̄ illa publica honestas que veniebat accessione ad secundū et tertium genus affinitatis est hodie sublata: quia sublato p̄ncipali removet accessionum. **S**ed publica honestas que nō venit sic accessione: vt in ea que oritur ex cōtractu sponsaliorū seu matrimonij cum consanguineo meo. non est hodie sublata: cñ: de ea nulla fiat ibi mentio. **E**t q̄ hoc sit verum aperte probatur in. c. unico. de spon. li. vi. **E**t Panor. in dicto. c. non debet. ex dicta glo. infert unam regulam in materia extensionis. q̄ ubi duo sicc se habent: q̄ unum ve nit cōsecutivē ad reliquum. uno sublato vel mutato: etiam consecutivū intelligitur sublatum vel mutatum. ad hoc tex. optimus in. c. miramus. de ser. non or. **D**e dispensatiōe circa istam publicam honestatem. vide s. c. immediate p̄cedenti. **I**tez infertur q̄ relicta viri qui fuit german⁹ uxoris mee uxore mea mortua potest mibi esse uxori. Item cognata uxoris defuncte: liceat quis ducit in uxores. **A**ut enim erat cognata: q̄ fuerat uxori frater uxoris. t̄ tūc est in secundo genere affinitatis. et sic possunt p̄trahere. **A**ut erat cognata uxoris: quia ambe fuerāt cōiuges duorum fratrum. **E**t tūc sunt in secundo genere. Et sic p̄t p̄tere.

Quādo vir carnaliter cōiungit uxori. omnes sanguinei uxoris efficiuntur affines viro. t̄ conuerso. oēs sanguinei viri efficiuntur affines uxori t̄ in eisdem gradibus cōsanguinitatis et affinitatis attingent: iamē altero genē affinitatis. **S**ed int̄ cognatos viri t̄ cognatos uxoris. nulla ex illo ma-

trimonio ort̄ attinētia. d. c. qd̄ sup̄ his.

Quid si aliquis poluit aliquā extraordinarie id est extra naturalia: **R**ū. fm. **H**ir. q̄ etiam si circa claustrā pudoris fiat: non facit affinitatem: nec matrimonij p̄sumat: nisi ex consensu fiat matrimonij ali. t̄ si mulier semen emitat: sed vir non: nō contrahit affinitas. **E**t est ad hoc ar. de frigido: q̄ palpando mulierē potest puocare ad seminis emissionem. t̄ ecōuerso. **L**et tamē nō est matrimonij: vel cōmixtio seminis. **E**t ideo nec affinitas. **S**ed si vir emitit in mēbro mulieris: et nō mulier. dubitari potest. verū tamē sine emittat sine nō: t̄ etiā neutro emittente sponsalia prius facta ratificant propter cōsensum matrimoniale qui inesse presumitur. ar. c. extraordinaria. xxv. q. iij. dūmō sine matrimonio apti vel p̄ primi extra de despon. imp̄. cōtinebatur. **I**dem tenet **Vin. Jo. t Archib. i. dicto. c. extraordinaria.**

Sed pro declaratione p̄dictorum queritur an ad cōtrabendam affinitatem requirat seminum utriusq; cōmixtio. **R**espondeo. **P**anor. in c. fraternitati. de eo qui co. consan. refert **Inno.** tenere q̄ nisi detur cōmixtio seminis utriusq; intra claustra pudoris: non causatur affinitas: nec cōsumatur matrimonij. unde nō sufficeret emissio seminis unius. **E**t ponit exemplū in frigido r̄. **S**ed **P**anor. dicit q̄ communis opinio medicorum enōtrarū sc̄z vt semen mulieris necessario nō cōcurrat ad generationē. **S**ecus de semine vir. **I**dem tenet **E**od. de se. in cōsilij suis. vbi dicit: q̄ ad caudam affinitatē seu ad matrimonij cōsumandum: necessario non requirit. q̄ mulier emitat: sed satis est q̄ viri semen sit cōmixtū materie viris. **E**x contrario em̄ sequeret magna absurditas. **V**iam pone. q̄ per annum mulier non emiserit: tūc concepit ex semine viri t̄ peperit. **A**bsurdum em̄ esset dicere q̄ matrimonij non sit cōsumatus: vel q̄ affinitas nō sit p̄tracta. **I**mmo plus dicit **He. de Val.** in. iij. q̄ sine copula potest causari affinitas: si fiat seminis receptio. **S**icut dicunt quidam de antichristo qui nascetur semine transfuso p̄ demonem incubum t̄ succubum. **I**dem dicunt qui clam mediī de quadā muliere que impregnata ē malī homines spermatizauerant: quātūcūq; etiam quis inuadet vel frangat vasa pudoris. nō in ipso vase tamen semen effundatur. non contrahitur affinitas.

Done q̄ innenīs deflorauit sp̄saz; et aperuit seras eius: sed nō emisit semen. **N**ūquid tenet matrimonij cū secunda? **Q**uidā dicunt q̄ sic: vt refert **Directoria.** vbi s. quo ad rei veritatem. vt norat **Jo.** in dicto. c. extraordinaria. **E**t ita deberet servari: si constaret q̄ nō spermatizauit. **S**ed aliter p̄sumitur. s. q̄ eam cognouerit: t̄ sic cōpelleat stare seras: t̄ nō spermatizaret. t̄ cōstare posset. sanguine defloratoris nō impediret p̄here cū illa. **I**dez dicendū si matritus deflorauit uxore: t̄ an seminis emissionē velut intrare monasterij. possit intrare

Impedimentum. xv. Fo. CXXXVI.

Sed ecclesia se opponeret ex presumptione, extra de-
despon. impo. si infantes. li. vi. vbi hoc etiam no-
tat Archi flo.

TQuid si moritur persona: mediante qua contra-
bitur affinitas: puta moritur maritus vel uxor vel
co-cubina: vel co-cubitor. Rn. nibilominus rema-
net affinitas que erat ad consanguineos eius: nec
potest esse inter eos matrimonium. xxv. q. x. fra-
ternitatis.

Impedimentum. xv.

De impotentia coeundi. quid sit. Rn.
fm Ray. est vicissim anime vel corporis vel
vtriusque quo quis impeditur alteri carnaliter co-
miseri.

¶ Quot sunt species impotentie. Rn. fm Ray.
Sunt principaliter due. Nam alia est naturalis: ut
impotentia pueri: vel frigiditas senis: seu etiam fri-
giditas opertioris. Aut artatio mulieris. Alia no
naturalis: sive accidentalis ut castratio et maleficium.
T Virum naturalis impotentia impedit matrimonium. Rn. illa que est in pueri vel puella impe-
dit ad tempus: quia quodcumque inesse non potest contrahere. extra eo. quod sedē. vbi habet et impotens ad
copulam: est impotens ad matrimonium. contrahendum.
Sed illa naturalis impotentia que est in frigido: si
est perpetua impedit matrimonium contrahendum
et dirimit contractum. extra eo. laudabile. Illa tame
que est in senectute non impedit: quia habet habitus quod
reducibile ad exercitium: aut consilio medicorum: aut
artificio. Et ideo dicit glo. in c. nuptiarum. xxvii. q.
i. q. nemo adeo senex quod calere possit natura vel
artificio. quod non est in frigido vel in pueri.

T Quid si vir non est oino frigidus: sed vel mem-
brum non erigitur: seu diuersimode ineptus est. Ita
quod non potest uxori comiseri: vel statim spergit se-
men et huiusmodi. Rn. fm Hosti. Si potest in-
uari medicinis: planum est quod tenet. Alter expe-
ctandam est triennium. et postea forsitan separari po-
tentia poterit naturaliter frigidus. Expectatio
tamen triennij fienda est: nisi quod prius possit de im-
pedimento constare. De hoc triennio vide supra
diuini.

T Virum caliditas impedit sicut frigiditas. Rn.
Alte, quod caliditas superflua vir potest esse impedi-
mentum perpetuum. Si tamen inueniret quod per trien-
niū copulam impedit carnis: audiret ppterū
quod frigiditas magis et sepius impedit: tollit enim
non tamen coniunctionem seminū: sed etiam rigorem me-
biorum quo sit coniunctio corporum. Iste frigiditas ma-
gis ponit impedimentū quod caliditas.

T Quid si mulier dicit virum impotentem ppter de-
fectum membra. Rn. fm Hosti. vir est inspicien-
dus per honestos viros sicut de muliere arte. Si
vo allegat excessum membrorum. dicit Hosti. quod papa est
puleius. Quidam tamen dicit hoc casu idem dicendum
quod de arte que potest contrahere cuz uno et non
cum alio. Dicit enim Aquicena. quod mulier quandoque
non est arte: sed vir eius non puenit ei. unde eterque
indiget pmutatione.

T Quid si vir habet membrum multum carnosum.

Rn. Hosti. se audiunisse ab exptis: quod hec potest esse
iusta causa dirimenti matrimonii. Nam infir-
mitas elefantie occasio posset esse que reddit etiam
nasum grossum. id est membrum. Et hoc ipse Hosti.
de facto fuit exptus: ut ipse dicit.

T Quid si quis non potest copulari cum virgi-
nes: sed cuz corrupta sic. Rn. fm Lbo. in. iiiij. pos-
sunt medicinaliter cum aliquo instrumento clan-
stra pudoris frangere: nec hoc esset contra naturam
quia non fieret ad delectationem: sed ad medici-
nam.

T Quid si quis mouetur ad pulcrum: et non ad
turpem. Rn. fm Lbo. huismodi abominationis
mulieris non est causa naturalis: sed accidentalis.
Et ideo idem iudicium est quod de maleficio: de
quo infra.

T Quid si vir sciat se frigidum et ineptum: et tamen
scienter contrahit cum aliqua. Rn. fm Ray. Si
mulier vult cohabitare non potest vir ab ea rece-
dere. ar. extra eo. qui du. in ma. c. j. et extra eo. co-
sultatio. et quas tantum vires habere non possunt
babeant ut sorores. Et idem dicendum si mulier sci-
ens se esse artus trahit cum aliquo quod si vir cohabita-
re velit non poterit illa discedere.

T Quid si aliquis scienter trahit cum arta. Rn. fm
Inno. tenetur cuz ea stare: ut frater et soror. Si tamen
cohabitat cum alia tenet matrimonium quod psum
ut sorore tenere et alere teneatur. Et eodem modo
si quae mulier scienter trahit cum frigido: vel impo-
tentia. Et idem dicendum: si frigidus et arta: scienter
cohaberint.

T Virum artatio mulieris sit semper impedimen-
tum trahendi matrimonij. Rn. fm Ray. Si absq
piculo potest subueniri beneficio medicine: vel p
futuru vsum viri. portionatu: non impedit matri-
monium trahere. extra eo. ex litteris. Si vo non po-
test aliquo modo subueniri sine graui periculo: certe
sepabit. vide de hac materia s. Diuinitum.

T Quod constabit quod illa que fuit separata a ppter
aperte artitudinem sit facta idonea ei ppterū cuz se-
cudo. Rn. fm v. v. p. iuramentū matronarum. A quibus
inspiciet ipsa: vel forsan vterque.

T Quid fiet si reddita primo cognosci non possit.
Rn. fm Hosti. remanebit ppterū cum ipso:
quasi psumatur maleficiatus. et si interim ea ppter
cognoscere potest: cuz illo stabit. alios elapsos triennio
restituetur. secundus sine spe quod iterum reddatur pmo
licet glo. Ray. dixerit quod ista restitutio potest fieri
vlgq; in infinito.

T Sed nūquid possit trahi matrimonium cuz illa
que est arta: sed ppterū incisione potest fieri apta. Rn.
fm v. v. dicit Hu. quod non credit nisi facta incisione
quod si ante incisionem ducat eam: tunc si facta incisione
ad huc duret. pmissus psumus sufficit ad matrimo-
niū. Si vo non duret: vel non de novo psumatur cuz eam
aut non carnaliter cognoscatur eam: potest ab ea recedere
et alia supducere. quod si nolit pati incisionem. non est
cogēda: maxime cuz timeat piculum.

T Bone quod est vni arta et apta alteri. nūquid po-
test contrahere. Rn. fm v. v. quod sic: cum illo cui po-
test sine piculo comiseri. cum alio autem non tenet

Impedimentū. xv.

matrimonii.

I Circa impotētiā coeundi: qñ est ppter impedimentū accidentale. puta ppter crastatoꝝ. An tales possint ḥbere? Rū. Namor. in. c. qd sedē extra eo de mēte doc. dicit. q spado vtroq testiculo carēs: nō potest p̄trahere m̄rimoniū. Nec autē si careat vno fin. Et sic p̄t intelligi. l. si fua. s. si spadoni. ff. de iur. dotiū. Et vide glo. in. c. bi qui. xxvij. q. vii. q̄ tractat de eo q̄ habet virgā erētā: sed nō potest emittērē semē: ppter impedimentū naturale vel accidentale. Et tenet ibi glo. q̄ talis p̄t matrimonii p̄trahere: cuz possit mulierē puocare. Sed cōter tenet p̄trari: qd putat Namor. veri: q̄ ex quo nō p̄t generare: p̄t vro dicere. Ego volo esse māc. vt extra eo. c. accepisti. Et ppter hāc rōnem dicit aliqui vt recitat Rū. in. iiiij. de sene. q̄ si esset talis frigiditas rōne senectutis: q̄ nullo mō iuuari posset natura vel arte. Idē esse dicendū sicut de naturali frigiditate: quia talis cōtrabendo se obligaret ad impossibile.

I De impotentia vo coeundi ppter maleficium Dic ut s. Boniortum.

I Utru autē maleficium p̄ aliud maleficium sit tollēdum? Rū. fm. Hen. de gan. in quolz. v. q̄ maleficia virtutē nullā: aut efficaciam habēt ex natura p̄pua: sed cūcta q̄ apparēt fieri p̄positis maleficis immediate sūt a demonibꝫ: vt homines decipiāt. Et ex qdaz pactōne eoz ad quos p̄tinēt oia molimia artū magicaꝫ. Nec debet homo eis fidē adhibē q̄ aliqd ex se agant. Et ideo p̄nitolum ē ea facere vel p̄siliū p̄stare quēadmodū illiciū est idolotū comedere. Licet etiā p̄nitolum sit opibꝫ supstitutio cōmunicare: catholica tamē est destruere op̄ supstitutioam: seu demonis. Et in hoc ei cōtrariari. Et sic dico q̄ licitū est maleficū deponere: sicut licitū est idolotū in cloachā p̄jicare. Et etiā vt curretur infirmus maleficat? Non tñ credendo. q̄ virtute illius maleficij morbus ille contingat. hoc enim esset infidelitatis. Sed q̄ fiat ex pactōde demōniū: ex diuina p̄missione: q̄ nō cōsueverūt fm p̄actōne suā maleficiatiū vexare nisi cōstante illo maleficio. Idem Hco. in. iiiij. Et ex p̄dictis videt̄ concludēdū q̄ licz maleficū tollere p̄ aliud maleficū: dūmodo fides nō adhibeat vel sortilegia vel incatatiōes non fiant. Et hec nota. De hoc vide infra Maleficiatus.

Oppedimentū. xvij.

I De matrimonio p̄tracto cōtra interdicō: n̄ ecclie. Sciendū q̄ matrimonia cōtra interdictū ecclie vel iudicis p̄tractū: licz p̄trabi nō debeat: tamē p̄tractū nō dirim̄t. Imponeāda est tñ h̄bentibꝫ penitētiā: et separari debet donec cognoscāt de causa interdicti. ex eo. p̄ totū. Nota etiā q̄ sponsalia p̄tracta cū aliqua p̄ verba de futu ro: en interdicto ecclie: nō habēt dirimere matrimonii postea cum alia cōtractū p̄ verba de p̄sen- ti. extra eo. c. ii.

I Quid autē si papa interdiceret oībꝫ generaliter vt nō p̄trahat m̄rimoniū. An tenēant m̄rimonia postea p̄tracta. Dic ex notatis p̄ Car. in ele. unica

de re. p̄mu. vbi quo ad sp̄ualia m̄rimonia p̄ludit ex illo tex. q̄ tanta ē potestas pape q̄ reddit sp̄ualia m̄rimoniā n̄lla. Quid autē de carnali: vt si dicat papa oretē? Nolum? q̄ p̄trabatis. Et si contra feceritis p̄nciamus nullā. Dicit Land. q̄ si volūtas pape est rōnabilis nō tenebit m̄rimoniū: q̄ potuit inhabilitare: et eius volūtati statut̄ quo ad hoc. s. inhabilitatē p̄sonaz. Et hoc dicit se tentiss p̄. c. ad dissoluendū extra de despon. impu. Idē dicit Land. de sacramento penitētiē. q̄ hoc sacram p̄pendet a dispositiōe ei. hec Car. Idē Dir. li. i. dicens q̄ vbi volūtas pape rōnabilis est et iusta in p̄mulgatiōe legis: efficaciā m̄rimoniū impedit. vt p̄ de impedimento publice honestatis. Ma i sacro m̄rimoniū glōne legitime quo ad talia sp̄ualia: sūt oīno in dispositiōe pape. Et idē in sacro penitētiē vt notat doc. in dicto. c. ad dissoluendū. vbi hoc notat Inno. et Hosti. q̄ addit̄ q̄ idem est etiam si oretē? vīla voce: sine aliqua p̄stitutiōe hec p̄beat. Beccus dicit in sacramētis in quibꝫ materiis nō spectat ad dispositionē pape: sicut aqua in baptismo. panis et vīnū in eucharistia et simulibꝫ: q̄a in illis volūtas eius quātūcū exp̄ssat: efficaciā sacramēti nō posset ip̄edire: debita materia et debita forma cū intentō p̄currētibꝫ. De hoc p̄ hug. Et viii. dist. nullū. facit qd notaē de oīue. quāto. vi. de s. Cōfirmatio sacri. Idem Hosti. in. c. tua. de sp̄. duo. dices q̄ interdictū pape ē fortius q̄ m̄rimoniū n̄ p̄summatū cū sup̄ illo possit statuere ad libitū. vt in. c. ex publico. de puer. cōiu. Blo. tñ in dicto. c. ad dissoluendū. singularē dicit q̄ m̄rimoniū p̄tractū p̄ interdictū pape: etiā cū clausula decreti irritantis: tenet mero iure: alio impedimento noī supposito. Idem videt̄ tenere Inno. sentiens aliud esse in sp̄osalibꝫ. s. q̄ irritant. Et fm Hosti. p̄nt p̄cordari opinionē fm Dir. li. i. Sed i m̄rimo- niū nō. Et sic intelligo opinionē. vī. et Sof. Blīj autē distinguūt int̄ clausula generalē et spalem: vt p̄mo casu nō irritet m̄rimoniū. secūdō sic. Erquo cōstat de intentiō pape. Namor. autē in dicto. c. ad dissoluendū. distinguīt. q̄ aut interdictū pape p̄s. p̄petua causaz. p̄hibitiōis. et dicit p̄petua fm glo. in dicto. c. tua. qñ nō est restricta ad certū tempus. puta si p̄hibetur aliquid fieri ppter malū qd inde tate vel qd sile. tūc vo dicit h̄c cōsamt temporale q̄i causa est restricta ad certū tempus. puta p̄hibetur matrimonii ppter veneratiō diei. Qui autē habet p̄petua causā: tūc matrimonii est nullū. Qñ vo temporale: tūc matrimonii tenet. et decre- tum dēbet referri ad factū: vt sic duratē causa: debeat matrimonii separari.